# CLASSIS V.

## SERMONES DUBII.

Quos inter qui visi sunt minus referre Augustinum, typis minutioribus exhibentur.

•••••

### SERMO CCCLXIV • (a).

De Samsone (b). *Judic. capp. XIII-XVI.*

1. *Fortitudo Samson ex Spiritu Dei.* Samson fortitudinem habuit de gratia, non de natura. Nam si fortis esset natura, cum ei capillus demeretur, fortitudo non adimeretur. Et ubi erat illa potentissima fortitudo, nisi in eo quod Scriptura dixit, *Incedebat cum illo Spiritus Domini?* Ad Domini Spiritum pertinebat illa fortitudo. In Samson vas erat, in Spiritu plenitudo erat. Vas impleri et exinaniri potest. Omne autem vas aliunde habet complementum. Ideo in Paulo ipsa gratia commendata est, quando dictus est *vas electionis* (*Act. ix, 15*). Videamus ergo Allophylis quem parabolam Samson proposuit. *De edente*, inquit, *exiit cibus, et de forti est egressa dulcedo.* Prodigia est haec parabola, delata ad amicos, soluta est; virtus est Samson. Hic si justus est, latet: valde in profundo est hujus viri justitia. Nam et quod legitur virtus blanditiis muliebribus, et quod ad meretricem intravit, videtur hujus meritum vacillare minus intelligentibus secreta veritatis. Nam et propheta uxorem meretricem praecepto Domini jubetur accipere (*Osee 1, 2*). Fortasse poterimus dicere hoc in veteri Testamento criminosa vel damnabilia non fuisse, quando quidem hoc quod dicebat vel agebat, prophetia erat. Requiramus ergo quid significaverit virtus, quid significaverit vicit, quid significaverit vicitor, quid significaverit cedens blanditiis muliebribus, quid significaverit prodens secretum parabolæ, quid significaverit intrans ad meretricem, quid significaverit vulpes capiens, et per caudas vulpium, quibus ignem alligavit, inimicorum fructus incendens. Quos quidem fructus de compendio incendere potuit, si non in vulpibus mysterium cogitaret. Numquid enim stipula arida ardere non potuit, nisi ignem per eam vulpes transferrent? Intelligamus ergo grandia latere mysteria.

<sup>a</sup> Emendatus ad b. cl. ful. r. et ad Am. Er. Par. Lov.

(a) Alias, de Tempore 107.

(b) Possidius in Iudiculo, cap. 10, recenset tractatum « de Samson et de versu Psalmi 37, » cuius partem representari arbitramur in isto sermone. Fuit alias Lovaniensis dubius, Verlijo autem et Indingo spurius. Nunc certe multo quam antea melior aut minus indignus Augustino prodit, emendatus ad varios codices manuscriptos, quorum auctoritate in eo quædam restitutimus, quædam resecamus. Exordium in prius excusis iudicabebat: « In lectione ista, quæ nobis recitata est, fratres charissimi, multa et nimium obscura divina mysteria continentur. Quæ quia non possunt breviter explicari, hac sola ex causa Psalmons matu- nos temperius voluimus consummare, ne vos serino prolixior fatigaret. Et quia hora consuetudinaria de ecclesia exiuri estis, ea quæ dicenda sunt, secundum vestram consuetudinem, cum silentio et quiete attento animo audite. Samson, fratres dilectissimi, » etc. Absit id totum a manuscriptis.

2. *In Samsone figuratus Christus. Uxor Samonis.* Problema ipsius. Quid erat Samson? Si dicam, Christum significabat: verum mihi dicere videor; sed continuo occurrit cogitantibus, Et Christus vincitur blanditiis muliebribus? Et Christus quomodo intelligitur ad meretricem intrare potuisse? Deinde, et Christus quando capite nudatur, capillo raditur, virtute spoliatur, alligatur, excæcatur, illuditur? Evigila, fides, attende quid sit Christus, non solum quid fecit, sed etiam quid passus est Christus. Quid fecit? Operatus est, ut fortis: passus est, ut infirmus. In uno intelligo utrumque. Video fortitudinem Filii Dei, video infirmitatem filii hominis. Accedit et aliud, quia Christus totus, quomodo eum Scriptura commendat, et caput et corpus est. Sicut Ecclesiæ caput est Christus, ita Christi corpus Ecclesia est (*Ephes. iv, 15, et Coloss. i, 18*). Et sola quidem ut non sit, cum capite suo totus Christus est. Habet ergo Ecclesia in se fortes, habet infirmos; habet eos qui solido pane vescuntur, habet eos qui adhuc lacte nutriendi sunt. Addo aliud, quod necesse est consideri: in ipsa societate Sacramentorum, communicatione Baptismatis, participatione Altaris, habet justos, habet injustos. Modo enim corpus Christi, quod noster, in area est; postea in horreo erit. Tamen cum in area est, non recusat paleas sustinere: cum tempus advenerit reponendi, triticum a paleis segregabit (*Math. iii, 12*). Quodam ergo fecit Samson ex persona capitinis, quædam ex persona corporis, totum tamen ex persona Christi. In eo enim quod virtutes et mirabilia operatus est Samson, caput Ecclesiæ Christum significavit: in eo autem quod prudenter fecit, illorum qui in Ecclesia juste vivunt imaginem gessit: ubi forte præventus est et incaute egit, eos qui in Ecclesia peccatores sunt<sup>b</sup>, figuravit. Meretrix quam Samson in conjugium sumit, Ecclesia est, quæ ante agnitionem unius Dei cum idolis fornicata fuit, quam postea sibi Christus adjunxit. Postquam vero ab eo illuminata fidem suscepit, etiam hoc meruit, ut per eum salutis sacramenta cognosceret, et ab eodem revelarentur ei mysteria coelestium secretorum. Nam quæstio ipsa quæ continet, *De edente exiit cibus, et de forti est egressa dulcedo*, quid aliud significat quam Christum a mortuis resurgentem? *De edente* utique, id est, de morte quæ cuncta devorat atque consumit, exiit cibus ille qui dixit, *Ego sum panis virus, qui de cælo descendì* (*Joun. vi, 41*). Quem humana exacerbavit iniquitas, et enī aceti et fellis amaritudinem propinavit, ab eo plebs Gentium vitæ dulcedinem conversa suscepit. Ac sic

<sup>b</sup> MSS., *infirmi sunt*. Paulo post, loco, *meretrix*, verius si legatur, *mulier ex alienigenis*, ut alias Augustinus.

de mortui iouis ore, id est, de Christi morte, qui accubans dormivit ut leo, apum, id est Christianorum processit examen. Quod autem dicit, *Non inventis parabolam meam, nisi arassetis in vitula mea*: vitula hæc Ecclesia est, quæ fidei mysteria, Trinitatis, resurrectionis, judicii pariter et regni, in flos terræ per Apostolorum et sanctorum doctrinam ac prædicationem vulgavit, et intelligentibus alque cognoscentibus æternæ vite præmia reprobavit.

3. *Sodalis ducens ipsius uxorem figura hæretorum. Vulpes ignem in caudis trahentes. Sequitur autem, Ira-tus est Samson, quia duxit sodalis ejus uxorem ejus. Sodalis iste omnium hæretorum figuram gessit. Magnum secretum, fratres mei. Nam hæretici, qui Ecclesiam diviserunt, uxorem Domini sui ducere et abducere voluerunt. De Ecclesia enim et de Evangelio exierunt, qui per impietatis adulterium Ecclesiam, id est, Christi corpus in partem suam conantur invadere. Unde fidelis ille servus et amicus dominice sponsæ loquitur dicens: Despondi enim vos nati viro virginem castam exhibere Christo. Et depravati sodalis tangit fideli zelo et increpatione personam. Et tunc, inquit, ne sicut serpens Eiam seduxit, ita et sensus vestri corrumptantur a veritate quæ est in Christo Iesa (II Cor. xi, 2, 3). Qui autem sunt sodales, id est, hæretici desertores, qui sposam Domini invadere voluerunt, nisi Donatas, Arius, Manichæus, et cetera vasa erroris et perditionis? De talibus Apostolus dicit: Audio in vobis, inquit, scissuras esse: alius enim dicit, Ego quidem sum Pauli; alius autem, Ego Apollo; alius vero, Ego Cepha (I Cor. i, 11, 12). Videamus igitur mysticus iste Samson quid fecerit offensus in uxore ab alieno. Cepit enim vulpes, id est, adulterantes sodales, de quibus dicitur in Canticis canticorum, Capite nobis vulpes pusillas, exterminantes vineas (Cant. ii, 15). Quid est, Capite? Id est, comprehendite, convincite, confutate; ne exterminentur ecclesiasticae vineæ. Quid est aliud vulpes capere, nisi hæreticos divina legis auctoritate revincere, et sanctorum Scripturarum testimonios velat quibusdam vinculis alligare atque constringere? Vulpes capit, ligatis ignem caudis apponit. Quid sibi volunt caudæ vulpium colligate? Caudæ vulpium quid sunt, nisi posteriora hæretorum, qui prima habent blandæ et deceptoria: ligata, id est, damnata, et ignem in fine trahentia; ut eorum fructus et opera consumant, qui suis seductionibus acquiescant? Dicit homini modo, Noli audire hæreticos, noli acquiescere hæreticos. Respondeat, Quare? Numquid ille et ille non audiret hæreticos? Numquid et alius quilibet christianus non tanta mala commisit, tanta adulteria fecit, tantas rapinas exercuit? Et quid illi contigit malum? Prima vulpium sunt, quæ seduci attendunt; et retro est ignis. Nihil, inquit, illi contigit. Numquid quia præcedit, post se nihil trahit? Venturus est ad ignem posteriorem. Putas autem quia hæretici ignem trahunt unde ardeant fructus iniuriorum, et ipsi non ardentes? Sine dubio enim vulpes, ubi messes incenderunt, et ipsæ utique arserunt. Videamus ergo judi-*

PATROL. XXXIX.

cium hæreticis retro, quomodo non vident post se. Habent blandimenta, ut mulcent, primas partes suas liberas ostendunt: in judicio Dei in ligatis caudis, id est, in posterioribus suis ignem trahunt, quia improbitas præcedit poenas suas.

4. *Accessus ad meretricem. Portæ civitatis, cum a sonno surrexisset, in montem ablatae. Quod autem intravit ad meretricem, si sine causa fecit, quicumque fecit, immundus est: si autem propheta fecit, sacramentum est. Si non ita intravit ut concumberet eunica, mysterii causa fortassis intravit. Sed concubuisse non legimus. Sequitur, Inimici vero exspectabant ad portas civitatis, ut comprehenderent eum, cum uero meretricie, ad quam intraverat, suis egressus. Ille vero dormiebat. Vide quicquid non scriptum est quia mixtus est meretrici; sed scriptum est quia dormiebat. Ubi exsurrexit, inquit, media nocte exiit, et abstulit portas civitatis ipsius cum seris, et easdem portas levavit in cacumen montis, et ab Allophylis teneri non potuit. Portas civitatis, quibus ad meretricem intravit, abstulit, et in montem levavit. Quid est hoc? Infernum et amorem mulieris, utrumque Scriptura conjungit. Inferni imaginem tenet domus meretricis. Recte pro inferis ponitur: quia neminem repellit, et omnem intrantem ad se trahit (Prov. xxx, 16). Agnoseimus hoc loco Redemptoris nostri opera, postquam Synagoga, ad quam venerat, a se per diabolum separata est, posteaquam decalavit eum, id est, in loco Calvariae crucifixit, ad inferna descendit; et inimici custodiebant locum dormientis, id est, sepulcrum; et capere volebant quem videre non poterant. Ille autem dormiebat ibi. Hoc ideo dixi, quia vera mors erat. Quod dictum est, Media nocte surrexit; hoc significat, quia in secreto surrexit. Aperte enim passus est; solis autem discipulis et certis quibuscumque, cum surrexit, manifestatus est. Ergo quod intravit, omnes viderunt; quod surrexit, pauci cogoverunt, tenuerunt et palpaverunt. Tollit tamen portas civitatis, id est, afferit portas inferni. Quid est portas inferni tollere, nisi mortis imperium removere? Recipiebat enim et non remittebat. Quid autem fecit Dominus noster Jesus Christus? Ablatis portis mortis, ascendit in cacumen montis. Novimus enim eum et resurrexisse, et in caelos ascendiisse.*

5. *Virtus in capillis. Exsecratio et mors Samsonis. Quid est autem quod in capillis virtutem habebat? Et hoc, fratres, diligenter attendite. Virtutem non habuit in manu, non in pede, non in pectore, non in ipso capite; sed in capillis, in crinibus. Quid sunt capilli? quid cornæ? Et nos videamus, et interrogatus Apostolus respondet nobis, *Corna velamentum est* (I Cor. xi, 15). Et in velamento Christus babelat virtutem, quando umbræ veteris Legis eum tegebant. Coma ergo Samson in velamento erat; quia in Christo aliud videbatur, et aliud intelligebatur. Quid autem sibi vult, quod proditum est secretum, et decalvatus est Samson? Contempta est Lex, et passus est Christus. Christum enim non occiderent, si Legem non contempsissent. Nam neverant et ipse quia eis Chri-*

(Cinquante-deux)

Digitized by

Google

stum non licet occidere. Dicabant judici, *Nobis non licet occidere aliquem* (*Joan. xviii.*, 31). Decalvatus est Samson, revelata sunt condensa, remotum est velamentum; et Christus qui latebat apparuit. Capilli autem redivivi caput vestierunt: quia Judæi nec resurgentem Christum credere voluerunt. Fuit quidem in molendino cæcatus, fuit in domo carceris. Domus carceris vel molendinum, labor est huius sæculi. Execratio autem Samson illos indicat, qui infidelitate cæcati Christum nec virtutes operantem, nec ascendentem ad cœlestia cognoverunt. Cæcitas ergo quam intulerunt, cæcitatem Judæorum significabat. Christus autem a Judæis et comprehensus est et occisus: sed magis interficiens occidit. Adduxerunt ergo eum inimici, ut illudarent ei. Jam hic imaginem crucis attendite. Expansas enim manus ad duas columnas, quasi ad duo ligna crucis extendit: sed adversarios suos interemptus oppressit, et illius passio interfactio facta est persequentium. Et ideo Scriptura ita conclusit, *Plures mortuus occidit, quam virus occiderat*. Quod mysterium in Domino nostro Iesu Christo evidenter implatum est: redemptionem nostram, quam vivens minime celebraverat, mortuus celebravit: qui vivit et regnat in sœcula sæculorum. Amen.

SERMO CCCLXV<sup>o</sup> (a).

*De versu 7 Psalmi xv, Benedicam Dominum, qui tribuit mihi intellectum, etc.* (b).

1. *Deus corde laudandus et amore. Laus sine amore, nec vera, nec Deo accepta.* Cantaviinus, et diximus, *Benedicam Dominum: utinam corde, non ore tantum*: nam si ore et non corde, sordescit laus Domini in ore peccatoris (*Ecli. xv.*, 9); nec sibi prodest oris confessio, si non sit intus charitatis professio. Vide, fratres: non est charitas virtus oris; ibi sedem figit, ubi pulchra est amica sponsi. Ubi autem haec pulchritudo? *Omnis gloria filie regis ab intus* (*Psal. xliv.*, 14). Non est aliud ea gloria quam pulchritudo, non est aliud ea pulchritudo quam charitas, non est aliud charitas quam vita. Ergo ut vivas, ama. Si amas, pulcher es: amor bonum, amor pulchrum. Si abeas illud pulchrum, non vivis; speciem quidem habes, sed non intus. Recludatur se pulchrum illud tantis fultum columnis, effringatur marmor; quid aliud occurret quam horrendum cadaver, ossa fetida, cineres, vermes? Est itaque species, sed legit mortuum, ad aspectum ovius horrescis, fremis. Putas autem mortuus dicat, *Benedicam Dominum?* Imo teste Scriptura, *Non mortui laudabunt te, Domine, neque omnes qui descendunt in infernum* (*Psal. cxii.*, 17). Aperi Evangelium, audies Dominum increpantem et dicentem diabolo, *Obmutesce* (*Marc. i.*, 25). Quare? *Quia non mortui laudabunt te, neque omnes qui descendunt in infernum.* Nemo eum laudat quem non amat; aut si iniuriens laudat, virtutem amat quam in inimico laudat. Qui peccat, inimicitias exercet cum Deo: neque igitur Deum laudat, nec virtutem Dei laudat; quia laus aliquod bonum est, quod non eadit in peccatum. Qui aliquem laudat et mentitur, calumniatur, aut irridet potius quam laudat. Aufer a corde charitatem, solum superat mendacium. Vis ut mendacium laudet veritatem, et inde Deus sumat elogium, unde profiscitur blasphemia? Non magni ducent sapientes, qui ab insanis et malis laudantur: laudabitur Deus ab impuro et impudenti.

\* Non exstat in manuscriptis nostris.

(a) Alias, inter Vignerianos 28.

(b) Adversus Pelagianos et Semipelagianos egregius, sed silo non videtur scriptus Augustiniano.

tissimo corde, a blasphemâ et amentissima mente? Dic ergo, *Benedicam Dominum, qui tribuit mihi intellectum.* Insanus non es, sanatus es, intellectum habes; lauda Deum tuum, qui tribuit tibi intellectum, qui præstat oculum: intellectum, ut capias; oculum, ut aspicias; capias quanta sit latitudo et longitudo amoris Dei, aspicias in auctorem et consummatorem fidet; capias charitatem, aspicias Christum; charitatem, ut ames; Christum, ut benedicas, et amando et benedicendo cognoscas Dominum, qui tibi tribuit intellectum; et cognoscendo vivas: quia, *Hæc est via æterna, ut cognoscant te solum Deum, et quem missi Jésus Christum* (*Joan. xv.*, 3).

2. *Contra haereticos, intellectum bonum, quo benedictur Deus, habere se a natura jactantes.* Sed unde, queso, tibi intellectus iste? Veniet aliquid de transverso, et dicit: Qui naturam dedit, dedit intellectum; bona natura, bonus intellectus; hanc bonam sortitus, sufficit: neque enim intellectus erit degener; et inde benedicat Dominum, unde mihi tribuit intellectum, hoc est, a natura. O haeretice, ergo bonum sortitus es naturam? Taceat Apostolus et confundatur: *Non quod volo, inquit, bonum, hoc facio* (*Rom. vii.*, 19); et tamen bonam sortitus est naturam, et in hac bona natura, bonum quod vult agere, non potest agere. Vult, desiderat, conatur: vult infirme, desiderat incassum; conatur frustra; et contra quod vult, quod desiderat, quod conatur, bonum hoc non perficit. O bonam naturam, cujus imbecilla voluntas, irritum desiderium, conatus inutiles! Partes suas agunt philosophi, et maximam tibi gratiam habebunt, qui tam gratuitem bonam eis naturam indulges. Quid inde? Noverunt cœlum, noverunt terram, noverunt mare, abyssos rimantur, abstrusa naturæ scrutantur, sciumt rerum discrimina, differentias, essentias; de his omnibus rationem reddunt; quid inde? Perge, dic amplius. Post tot tantum deficiunt, nec sicut Deuni gloriæ caverunt, et in cogitationibus suis evanuerunt, et insipientes facti sunt, eum se sapientes arbitrarentur, et mutaverunt similitudinem Dei in similitudinem vituli comedentis senum, et effusi sunt in errore Baalim; et obsecravit eos Deus saculi, et traditi sunt in ignominiosas passiones, et similes facti sunt iis quæ adorabant (*Id. i.*, 21-28). Et tamen bona natura gaudebant, et per naturam intellectu. O insane, vides an haec natura tribuat intellectum, quo Deum benedicat? Quin potius tribuat intellectum, quo Deo maledicant, et adversus Creatorem exsurgant? Dicte potius, fratres, *Benedicam Dominum, qui tribuit mihi intellectum:* nisi tribuisset, non intellexisset; nisi intellexisset, nunquam benedixisset; intellectum tribuit, oculum dedit. Cœca natura, quo ipsa caret non præstat. Fac tibi intellectum, et te facies cœcum. Lumen quod in te est, tenebrae sunt. Dic ergo, *Illumina tenebras meas, ne unquam obdormiam in morte* (*Psal. xi.*, 4). Quid est obdormire in morte? Aliquid a natura sperare, brachium suum carnem facere, sibi ipsi intellectum fingere: haec qui fecerit, non tantum in morte est, sed obdormit in morte, plusquam quatriduanus est, plusquam foetet (*Joan. xi.*, 39). Si tantum in morte esset, suscipiari posset: sed in ipsa morte plusquam ferreum somnum dormit, in ea requiescit. Actum est de eo.

3. *Rursus consultantur verbis Salomonis.* Sed vis scire quid egerit is qui bonam sortitus erat naturam? Dixit ut tu: In bona natura, bonus mibi est intellectus, et qui unum tribuit, alterum non negavit? Allidamus scorpium, conteramus, obstruant iniquitatem os suum. Lege: *Sortitus cum animam bonam.* Perge, audiamus qualiter nactus fuere thesauros, qui fortasse vertetur in carbones, et utiliam in carbones qui super caput tunum congesti absument superflua. Et eum esse magis bonus, veni ad corpus incoquintum: et ut scivi quod non aliter contineat possem, nisi Deus det; et hoc ipsum erat sapientia, cuius esset dominum cognoscere; conveni Dominum, et deprecatus sum (*Sep. viii.*, 19-21). Verissime sortitus es naturam bonam,

**quis neget?** Nam et diaboli natura bona est, et omnia que Deus fecit, bona sunt: sed in hac natura licet bona, tu sapientem intellectum habebis, quo possis abstinere a concupiscentiis et desideriis, que militant adversus animam, si Deus non dederit? Disce, hereticæ, disce tandem. *Et scivi quod non aliter contineare possem, nisi Deus dedit:* et in hoc præcipuum sapientie, que tota est intellectus, scire unde contineas, et non aliter contineas nisi a solo Deo. O egregiam naturam que a nullo abstinere potest, nec aliter potest, nisi ut ruat, si Deus non dederit intellectum, quo non ruat! Cantemos ergo, fratres, cantemus, *Benedic Domini,* qui tribuit mihi intellectum: dedit naturam, dedit intellectum; sanavit naturam, sanavit intellectum. In utroque pius Samaritanus inisericordiam exhibuit; descendit, alligavit vulnera, vino quoq; intelligimus, tertiis, curavit, in stabulum tulit, hoc est in Ecclesiam, hospiti commendavit (*Lac. x.*, 33-35). Quali hospiti? Spiritui sancto Ecclesie sancte inhabitatori. Is accepta moneta, sed quam consciuso sacco effudit qui pro miseria solvit, oleo suo, unguento suo, vulnera naturæ jacentis et exspirantis sanavit, et eodem oleo quoq; accendit, tenebras meas illuminavit, et intellectum lucidum fecit. Hoc si non credideris, non tibi erit Samaritanus, et peribis in vulnere, qui inedentis manum renuis admittere.

**4. Intellectus bonus a Spiritu sancto.** *Spiritus sanctus donum nobis Christi passione emptum.* Interrogentur Apostoli, et dicant quis in illo quinquagesimo a resurrectione Domini die tribuit illis intellectum? An fortassis excitaverant illi strepitum terribilem, quo consensus est locus, in quo exspectabant promissa Patris? Fortassis accenderunt illum supernum ignem, quo toti ardeban? Fortassis linguis illasignitas ipsi creaverunt? Fortassis ipsi divina illa munera, ex quibus est intellectus, sibi procuraverunt, et in se secundum desideria cordis effuderunt? Hoc qui ait, nullam in hoc sacro quinquagenario partem habet; nec accipit intellectum, qui secundum naturam dari putat intellectum. Quando ergo datus est intellectus, nisi quando et datus est Spiritus? Agamus simul, jam confundemus, jam erubescimus; et utinam ita confundaris ut ædificeris, ita erubescas ut glorificeris. Quid est Spiritus sanctus, nisi promissum Patris munus, nisi Filii donum? Si promittitur, habes a quo promittitur, naga quæ promittuntur, extra nos sunt; et promitteretur frustra quod aut in potestate nostra esset cum promittitur, aut cum liberet possideretur. Hoc tibi promitto quod non habes, et in me est cum promitto, ut in te descendat quod promitto. Est etiam Spiritus sanctus donum, et super omne donum, et quod nulli debetur donum, et quod gratis tribuitur donum. Naturus est Christus, et in præsepio qui pitorum jumentorum esca fieret, reclinatus: tamen sitim, lassitudines passus est, a suis venditus, a Judæis traditus et accusatus, a Gentibus flagellatus, spinis coronatus, crucifixus. saxe tandem inclusus: quorsum haec omnia? Ut hoc tibi emerit donum, quod postea credenti dispensaret; aut potius dispensaret, ut crederes. Nam nisi prius dedisset, neque ante, neque post credidisses. Unde si a natura donum hoc habes, inaneum reddi mortem Christi, passionem, crucem. Frustra enim moritur, ut tibi acquiratur quod in te est, et donec quod possides. Redde Domino præsepi humilitatem, redde crucis maledictionem, redde profusi sanguinis copiam, incassum haec omnia: tibi sufficiet, inania haec omnia; dives es, et in divitis naturæ bonis computas intellectum, quem dedit natura, non gratia, et cuius non es debitor Creatori, nisi in quantum naturam tribuit, quæ tibi intellectum fecit.

**5. Convincuntur postremo experientia propriæ infirmitatis et concupiscentiæ.** Agnoscis, ut puto, errorem: et utinam emendent te renes tui (*Psal. xv.*, 7), ut melius agnoscas, et agnoscendo petas, et petendo obtineas spiritum intellectus et consilii et timoris, quo sapientior evadas, quo fias cautor et Domino subiectior. Hæc, fratres, etsi non tractarem, alias tamen

esset qui vos erudiret: et apud vosmetipsos tractatores essetis. Si enim, quod avertat Deus, in tam crassum et stupidum errorem prolapsi essetis, ut a natura vobis intellectum tribui putaretis, quem a sola gratia et misericordia Dei habetis, emendant vos renes vestri, et clamarent, Quare ascendunt cogitationes hujusmodi in cor vestrum (*Luc. xxiv.*, 38)? Unusquisque se ipsum consulat, se ipsum palpet, scrutetur, nec se quæsierit extra; interroget renes suos, et dicent illi, fuisse legem in membris meis contrariam legi mentis meæ (*Rom. vii.*, 23); pronus sum ad omne flagitium, ita me obruant concupiscentiae fluctus, ut quotidie mergar, et in profundum peccatorum ruam. Ascendit invidia, ascendit superbia, ascendit luxuria, agmine factio miserum petunt: si Charybdim declinaverim, Scyllam incurro; si libidinem propulsio, iræ succumbō; si non me domat avaritia, credit ebrietas; si rapinis abstineo, manum et viscera pauperibus claudio; si calumniis aures obduco, mors intrat per fenestras, hoc est, per oculos libidinum et voluptatum incentiva haurio; denique si rimam unam obturo, centum patent, quibus accipiam inimicum imbreui, et tandem fatiscam. Hæc sunt que apud te tractant renes tui, et propria infirmitate concii crudunt te, increpat te, emendant te, et usque in noctem. Qualem noctem? Conscientia tua caliginosæ, cuius tenebris involvut velles, si posses, his quasi clypeum adversus lumen veritatis obtendere, et de fortitudine tua bene sperare. Sed emendant te renes tui. *In renibus et in lumbis robur,* ut est alicubi in Scriptura (*Job xl.*, 11): sed quandoquidem adeo elumbes sint lumbi tui, adeo flaccidentes renes tui, eridunt et dicunt, Si in renibus, unde est fortitudo, tanta est debilitas, tanta infirmitas, quid de cæteris siet? Cum nos ergo erudierint lumbi nostri, et docuerint quam vana sit salus hominum; quid superstes, nisi ut succingamus lumbos nostros, ut non diffluant? Quando apud nos tabulata nostra, aut nimia vetustate, aut nimio calore, aut tempestatum impulsione, vel alia quapiam de causa dehincunt, illa statim clavis et nervis compingimus: hoc fiat de lumbis tuis, hoc est, de fortitudine tua; laxantur, ruunt, fatiscent, solvit tota compago; habes clavos in crucifixo, fortiter impinge, et tanto melius, quanto profundius; noli pouere labanti, ut sustentetur; sic firmabitur compago resoluta. Habent clavi crucis, quo jaceentes erigant, quo debiles restituant, quo labentes relinquent. Impelle, tunde, usque ad medullas, usque ad ipsam animam, ex hac emendatione sanaberis, et sanctus dices ad Dominum, *Fortitudinem meam ad te custodiā* (*Psal. lviii.*, 10): ex te fortitudo mca, ad te fortitudo mea. Conversi ad Dominum, etc.

## SERMO CCCLXVI • (a).

*De Psalmo xxxi, Dominus regit me, et nihil mihi deerrit* (b).

**1. Psalmus reformationis hominis mysterium continens.** Psalmum vobis, dilectissimi, qui ad Christi Baptismum properatis, in nomine Domini tradimus memorie collocandum; cuius necesse est, ut mysterium, illuminante divina gratia, exponamus. Illic enim psalmus specialiter reformationem lapsus humani generis, et sanctæ Ecclesiæ disciplinam, simulque continent sacramenta. Pateant igitur silentio aures cordis vestri ad audiendum, et totius intentionis paratos sulcos verbi semen inveniat: ut quod nunc sitiens terra suscepit, tempore accepto inebriata sanguine Christi, in procerò germinans culmo<sup>1</sup>, copiosos affert fructus.

**2. Hominis lapsi figura in eo qui descendit ab Ierusalem in Jericho.** — *Dominus regit me, et nihil mihi deerrit.* Magnum, charissimi, principium constituentis. Fir-

<sup>1</sup> Sirmondus, prospero. Al MSS., *procero*.

: Collatus ad duos v. ad gr. rm. et ad Sirm.

(a) Alias, inter Sirmondianos 9.

(b) Augustino tribulum reperit Sirmondus in tribus codicibus, uno Germaneusi, et Victorini duobus: nos praeter

movit enim defensionis fiduciam, divitiarum robورايت infinitam substantiam. *Dominus regit me, firmavit defensionis fiduciam.* Et nihil mihi deerrit, robورايت divitiarum infinitam substantiam. Sed queramus eujus, quantique, qualis sit ista confessio. Illius, illius est, dilectissimi, qui descendens ex Jerusalem in Jericho, incidit in latrones. Qui dispoliatus primae originis dignitate, mortisque telo prostratus humo sine viribus Jacob et nudus. Qui tuba Legis et Prophetarum insonante, dum suis conatur surgere viribus, vulneris dolore retractus, in lapsu gravius recedit quo jacet. Quia Lex, ut ait Apostolus, ad perfectum nihil adduxit (*Hebr. vii, 19*). Quem Samaritanus ille noster, Christus scilicet, qui Samaritanus a Iudeis est dictus, quod interpretatur Custos, miserando cum eadem via transiret, id est, cum in carne justus pro nobis peccatoribus mori venisset, in jumentum suum, elevans a terra, imposuit; et aberrantem ut oves subiectam humeris propriis, in paradisum, unde lapsus fuerat, ad centenarium, hoc est, ad perfectum numerum revocavit (*Luc. x, 30-35*). Ipse enim, ut ait propheta, peccata nostra portavit, et pro nobis doluit (*Ismi. lxi, 4*). Dic jam, homo, dic in iamento misericordie, et humeris dominicae dilectionis sedens, qui cognitus recognoscis auctorem tuum et Dominum, *Dominus regit me.* Quod utique, nisi a Domino eretus, jacens dicere non posses. Ipse ergo regit te, qui portat te. Cum enim dicas, *Dominus regit me;* nihil est proprium, unde fidas in te. Itaque cave ne extollaris de meritis tuis. Nulla enim fuerunt, cum ad te erigendum Dominus venit. Denique nudum invenit, non vestitum; plagatum invenit, non sanum; jacientem invenit, non stantem: errantem reperit, non revertentem. Cave jalientiam, cave; quia te semivivum miserando a terra sustulit, humilem portat, precipitat extollentem. Cum enim dixeris tumendo, et in innocentia ambulando, *Dominus regit me;* fiducialiter addes, et nihil mihi deerrit. Quoniam nihil deest timentibus enni (*Psal. lxxxiii, 13*); et non privabit Dominus bonis ambulatoribus in innocentia (*Psal. xxxiii, 10*).

3. *Ovis per Christum ad ovile redditæ securitas.* Pascua animæ christianæ. Nam ut scias, quia nihil tibi deerrit, addes quod sequitur: *In loco pascue ibi me collocavit; super aquam refectionis educavit me.* Agnosc, homo, quid fueris, ubi fueris, sub quo fueris. Ovis errans eras, in invio et inaquoso, spinis et tribulis pascebaris: sub mercenario posita, veniente lupo, secura non eras. Nunc autem requisita a vero pastore, humeris ejus pietate subiecta, redditæ es ad ovile, id est, ad domum Dei, videlicet Ecclesiam, ubi pastor tuus Christus, et oves coniuncte congregatae. Pastor iste non est ut mercenarius, sub quo misera laborabas, sub quo lupum timebas. Vis autem scire quantum tui curauit habeat hic pastor bonus? Animam suam pro te posuit. Ipse enim in Evangelio dicit: *Pastor bonus animam suam posuit pro oviis suis.* Hoc fecit. Insidiavit enim lupo tibi, se obtulit occidendum pro te. Nunc ergo secura manus in ovili. Nec indiges quemquam alium, qui cortis tute claudat aperiaturque januam: quia Christus tibi et pastor, et janua est; ipse et pascua, et provisor. Ego sum, inquit, ostium oviuum. Per me si quis ingressus fuerit, salvabitur; et egredietur et ingredietur, et pascua inueniet (*Ioan. x, 9, 10*). Pascua igitur, quæ tibi pastor hic bonis paravit, in quibus te salutem collocavit, non sunt herbarum virentium varietas, in quibus quedam dulci succo, quedam amarissimum constant, quæ successu temporum aliquando sunt,

in Nemigiano annorum fere octingentorum. Atque in his omnibus libris insertus est, tanquam eodem spectans, diversis Augustini lucubrationibus contra Pelagianos. Ipsum tamen dicendi genus fere persustit fal-sam in manuscriptis esse inscriptionem sermonis, vixque dubitamus quiu non sit Augustini.

<sup>1</sup> Stramonius, cordis tui. Verius autem rta. Ms., cortis tuae.

aliquando non sunt. Pascua tibi eloquia Dei et mandata sunt dulcia seminata. De his pascuis gustaverat ille qui dicebat Deo: *Quam dulcia fruicibus meis eloquia tua, super mel et savum ori meo* (*Psal. cxviii, 103*)! De his pascuis idem ipse dominicis oviibus clamat, et dicit: *Gustate et videte quam suavis est Dominus* (*Psal. xxxiii, 9*). Lege igitur dogmatis veteris Testamenti: *Non occides, nudi furaberis, non falsum testimonium dices* (*Exod. xx, 13-16*), et cetera. Lege praeceptorum laudem novi Testamenti: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum.* Beati mites, quoniam ipsi hereditatem possidebunt terram (*Matth. v, 3, 4*): et cetera consequentia, vel similia, et plura per Prophetas et Apostolos seminata. De his utique pascuis clamat pastor ad oves, *Operamini cibum qui non perit* (*Joan. vi, 27*). Ideo autem non perit, quia verbum Domini manet in aeternum. Verbum Domini cibus tuus est, et non solum cibus, sed et potus. Audi cum per Prophetam dicentem veteri populo, *Qui edunt me, adhuc esurient; et qui bibunt me, adhuc sicut* (*Ecccli. xiv, 29*). Item per semetipsum, *Caro mea, inquit, vere est cibus, et sanguis meus vere est potus* (*Joan. vi, 56*). Non sunt autem longe pascua haec ab aqua refectionis. Unus his locus est Ecclesia Dei catholica; ubi mandata vita sunt pascua tua, et sons aquæ salientis in vitam æternam, cuius resucieris fluentis, cum baptizaberis reparandus in Christo. Haec igitur aqua nisi rigata fuerint pascua tua, educari non poteris: quia mandata Dei sine Christi Baptismate germinare non possunt, nec edi ad animæ satietatem.

4. *Conversio ex Dei gratia, non ex meritis. Semitas justitiae quanam.* Cum ergo per aquam refectionis Christi coeperas esse idoneus, ut sapore pascuarum dulcium saties; tunc cognoscet, et clamabis gaudentis, et dicens, *Animam meam convertit, deduxit me per semitas justitiae propter nomen suum.* Diabolus per peccatum animam tuam evertit, et a Deo avertit; quam Deus Pater per Christum, non meritis tuis ad se, sed propter nomen suum, convertit. Jam ergo illuminatus, jam conversus, jam eredens, jam divinis pascuis per aquam refectionis satiatus dices, *Animam meam convertit.* Bona est gloria confessionis tuae, si non sit mutatio conscientiae tuae. Tunc enim vere et inmutabilis conscientia hoc dices, cum non ob meritum tuum, sed propter nomen suum dices. Quæ sunt autem semitas justitiae, in quibus te deduxit? Audi deductorem tuum. *Quam lata est, inquit, et spatiosa via quæ dicit ad perditionem; arcta autem et angusta via est quæ dicit ad vitam* (*Matth. vii, 13 et 14*). Omnis namque semita brevis est et compendiosa. Non ergo per delicias mundi, per opulentiam auri et argenti, lapidibus etiam vestibusque pretiosissimis conspicuum honore omni, nobilitate præditum, sapientia philosophorum cuncta tumentem, Deus te ordinavit ire ad regnum caelorum: quia haec omnia, et his similia, quibus male utuntur, quibus uti bene datur (a), efficiuntur eis via lata et spatiosa, id est in spe tantum quæ videatur; et dicit eos, cum praesenti fuerint vita privata, non ad spem, in qua non habuerunt spem, sed ad perditionem. Dormierunt enim somnum suum, et nihil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis (*Psal. lxxv, 6*). Per semitas justitiae ire te dispositi, id est, per misericordiam et veritatem. Universæ enim via Domini misericordia et veritas (*Psal. xxiv, 10*). Contempta via lata et spatiosa, semitas arcas et compendiosas incedere te vult, id est, per famam et sitim, per nuditatem, per jejuniū, per ignobilitatem, per paupertatem, per patientiam, per despiciunt omnium praesentium, habentem vero spem promissam (b). Vis autem evidenter cognoscere compendium semitarum, per quas jussus es ambulare? *Vigiles Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua; et proximum tuum*

(a) Forte, non datur.

(b) Forte, promissorum.

sicut te ipsum. In his enim duobus mandatis omnis Lex pendet et Propheta (Matth. xxi, 57-60). Ut ergo cito pervenias, si festinas ad regnum celorum, in duabus his semitis, quae omnium caput sunt, et unam facient viam, gradere; ut universas, cum pervaeneris, naviter te et sine fatigione peregrinatio congaudeas.

5. *Umbra mortis via peccati.* Has ergo tene scimitas, in his manente incessus tui, inter diaboli scivitentis insidias, ut securus possis cantare Deo, et dicere: *Nam et si ambulavero in medio umbra mortis, non timebo mala; quoniam tu mecum es.* Umbra mortis, via peccati est, in qua nebulo pirataque diabolus recte gradientibus retia deceptionis expandit. Umbra est, quia nibilis commune luci cum tenebris. Hujus umbras opera repudianda docet Apostolus, inquit: *Abjiciamus opera tenebrarum, et induamus arma lucis; sicut in die honeste ambulemus, non in commissationibus et ebrietatibus, non in cubilibus et impudicitiis, non in contentionibus et amulatione* (Rom. xiii, 12 et 13). Quamdiu igitur in presenti vita mapes, in medio vitiorum (a), secularium pressurarum, quae sunt umbra mortis, ambulas. Luecat in corde tuo Christus, qui illuminat lucernam mentis nostrae per directionem Dei et proximi: et non timebis mala, quoniam ipse tecum est. Non te, inquit per prophetam, deseret, neque derelinquam (Iosue 1, 5). Item in Evangelio: *Ecce ego ero vobis cum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi* (Matth. xxviii, 20). Idoneus est custos tuus. Tecum est Dominus Deus tuus. Cave ne jactantia deseras comitantem, et remaneas desertus in umbra mortis.

6. *Virga disciplinæ, baculus adjutorum significant.* *Mensa per Christum preparata.* Cum itaque insidiis inimici oppugnari te in umbra, et deterri cognovis, apprehende virgam disciplinæ, et in baculo misericordia fidenter incumbe, ut cum tibi auxilio sol justitiae resulserit Christus, veraciter dicas, *Virga tua et baculus tuus ipsa me consolata sunt.* Virga namque superbum regit, secundum quod dictum est in Psalmo secundo de Christo: *Reges eos in virga ferrea et tanquam vas figuli confringes eos* (Psal. ii, 9). Baculus vero debilem sustentat et fessum. Memento ergo correptionis et disciplinae virge, ut cum replatus fueris bonis domorum Dei, non extollaris superbia, et murmures adversus eum: quia sicut vas figuli iratus in ea confringet te. Memento etiam adjutorii baculi, et ne confidas in virtute tua, neve dicas, *Sancius sum, titubare non possum.* Multos labet lapsus infirmitas nostra, nec sanctitate operum suorum adhuc in terra dante spinas et tribulos posita regitur, vel habet gloriam puritatis. Quamdiu ergo redeat in terram de qua sumpta est, nisi baculo divine gratie regatur, stare non potest. Sive itaque prospereris in Deo, sive tentationem tempestate turberis, totum te in baculum misericordia Dei projice, ut cum supra eum donis spiritualibus pascentibus occubueris, delectatus gusto suavitatis ejus, convenienter dicas, *Parasti in conspectu meo mensam adversus eos qui tribulant me.* Impinguasti in oleo caput meum, et poculum tuum inebrians quam præclarum es! Hoc per orbem terrarum fulta gratia baculo universa cantat Ecclesia. Hoc adversus haereticos, Judeos atque Gentiles, qui eam deridendo tribulant, prædictal, non in se, sed in Domino gloriantur. Mensa namque jucunditatis passio Christi est, qui se pro nobis in mensa crucis oblitus sacrificium Deo Patri, donans Ecclesie suæ catholicae vitale convivium, corpore suo nos videlicet satians, et inebrians sanguine. Hac mensa pasta et vivificata, adversus eos qui tribulant eam, exsultat Ecclesia, habens spem vita æternæ per suam vitam Dominum Christum, qui eam oleo letitiae per sanctum Spiritum unxit abunde. Propter hanc mensam corripiebat in idolio recurrerentes Corinthios Apostolus, dicens: *Non potestis communicare mensæ Domini et mensæ dæmoniorum: non potestis bibere calicem Domini, et calicem demoniorum* (1 Cor. x, 20 et 21).

7. *Gratia præveniens et subsequens.* Cum vos ergo divina gratia, ad quam properatis, advexerit, cognoscetis mensam spiritualem convivili, ut agnita veritate unusquisque vestrum exsultans, et gratias agens Deo, jam competenter et fiducialiter dicat, *Et misericordia tua subsequetur me omnibus diebus vita mea.* Magnum te glorie solitum connotatur. Propter misericordiam videlicet inffinitatis tue, misericordia te debet subsequitur. Sed prius ut iter tibi vita æterna demonstret, prævenit te, id est, antecedit te, secundum quod dicit in alio psalmo, *Deus meus, misericordia ejus prævenit me* (Psal. lvi, 11). Prævenit ergo te misericordia ejus, id est, in viam te ductus ignorantem viam, ad Deum te vocat longe factum a Deo; servum peccati attrahit, ut liberum faciat, ut ambulando in via omnibus diebus vita tua non erres. Subsequitur etiam te, custodiens terga tua, ne ingrediens calcaneo tuo serpens diabolus cum quo tibi sunt inimicitiae, supplantet te. Latro namque aut occurrendo occidit, aut exsurgendo post tergum. Ob hoc te præcedit et subsequitur misericordia Dei, ut medius tutus ambules et securus omnibus diebus vita tua: Habe ergo spem et gloriam, non in te, sed in præcedente et subsequenti misericordia Dei: qua præventus es peccator, ut salveris; non inventus es justus, ut placuisse glorieris.

8. *Gratia et christiana professionis quis finis.* Vida autem quo te perducit, si non desorueris deducentem. Non in agrum misericordie secularis, ut inter spinas et tribulos panem in labore et sudore conquiras; non ad marina discriminaria, ut mercimonii causa ligno fragili incerta lucra sectoris, ubi intentione quæstus multi micerentur. Ad domum Dei te ducit, non ut hospitem ad tempus, ut migres ex ea; sed habitatorem, ut permaneas in ea. Sequitur enim, *Et ut inhabitem in domo Domini in longitudine dierum.* Domus hac Domini, paradisus est. Longitudo dierum, vita æterna est. Non illic esuries, non sitiies, nec laborabis testu solis et lune, frigus et tempestates hiemis non senties. Tristitia et moror in ea non sunt. Consortio semper sanctorum beatus eris. Gaudebis cum eis, et exultabis, vivendo et laudando in sæcula sæculorum Deum. Dicit enim in alio psalmo, *Beati qui habitant in domo tua; in sæculo sæculorum laudabunt te* (Psal. lxxxiii, 5). Hæc est spes fidei vestre, dilectissimi. Accessit tis ad Dominum credere; festinate et operam date apprehendere per bonam conversationem quod credidistis. Non enim propter præsentem vitam efficiuntini christiani, sed propter futuram vitam, quam vobis creditibus et in se perseverantibus Dominus Christus ipse largitur: qui vivit et regnat cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti, in sæcula sæculorum. Amen.

## SERMO CCCLXVII \* (a).

*De verbis Evangelii Lucæ, cap. xvi, 19-31; ubi de divite et Lazaro (b).*

CAPUT PRIMUM. — 1. *Diritis cum Lazaro paupere comparatio.* Avaritia inexplabilis. Advertit Sanctitas vestra, fratres charissimi, et mecum, ut arbitror, tota mentalis intentione perspexit opulentiam divitis, et indigentiam mendicantis; unum cibis rastante, et aliud fame deficiente. Ambo quidem homines, ambo carnales, ambo mortales: sed non ambo æquales. Natura

\* Collatus ad duos hn. et quatuor cl. ad cb. f. s. g. lr. m. pr. rm. vd. et ad Am. Er. Par. Lov.

(a) Alias, 28 de Verbis Domini.

(b) Augustino tribuunt manuscripti omnes, magno numero: sed indubitatam illi adjungi fidem non patitur dictiunis ratio improoria, inelegans et numerose desinens, sententiis quandoque similiis verborum sono studiose minime terminatis. Nullum habuerunt Lovanienses, Verlaus autem suppositum: Vindings porro ecclasi Augustini nomine, si non stilius prohiberet, ut in inicio inscribendum.

una, sed vita non una. Nullus eorum a conditione mortis immunis : et tamen unus epulatur splendide, et alter in pannis et in arumna sordescit. Ille delicatus escis a divinacione coquorum gaudet : iste, si caderent mias de mensa ejus, exspectabat. Audiant nunc divites, qui nolunt esse misericordes ; audiant quia una omnes nascimur lege, una vivimus luce, unum spiramus aerem, una quoque extinguiamur morte : quae si non intercederet, nec pauper ipse duraret. Hic ulcerosus et nudus jacens Lazarus, ad Abraham sinum Angelorum portatur manibus. Ecce dives refectas et splendidus tartareo carcere clauditur. Ubi est vestis illa byssina ? ubi vita abundans et affluens copiis multis ? Nonne morte omnia transcurrunt tanquam umbra ? *Nihil intulimus in hunc mundum*, dicit Apostolus, *sed nec quidquam auferre possumus* (I Tim. vi, 7). Nihil nobiscum tollimus aut rapimus. Quid si aliquid tolleremus, nonne vivos homines voraremus ? Quae est ista aviditas concupiscentiarum, cum ipsorum belluae habeant modum ? Tunc enim rapiunt, quando esuriunt : parciunt vero praedae, cum senserint satietatem. Inexplebilis est sola avaritia divitiam. Semper rapit, et nonquam satiator : nec Deum timet, nec hominem reveretur : nec patri parcit, nec matrem agnoscit : nec fratri obtemperat, nec amico fidem servat : viduam opprimit, pupilli rem invadit : libertos in servitium revocat, testamentum falsum profert. Res mortui occupantur ; quasi non et ipsi qui hoc faciunt moriantur. Quae est ergo ista animarum insania, amittere vitam, appetere mortem ? acquirere aurum, et perdere colum ? Sed quia nemo cogitat Deum, ideo manet in morte judicium.

**CAPUT II. — 2. Dives cur damnatus.** Merito dictum est diviti, *Quia recepisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala; nunc autem hic consolatur, tu vero cruciaris.* Audiant ista divites, qui nolunt esse misericordes. Audiant irrogari supplicia eis qui nolunt erogare subsidia. Audiant pauperem refrigerantem, audiant divitem paenitentem gravioribus astuantem. Pater Abraham, inquit, mitte Lazarum, ut intingat extremum digiti sui in aquam, et refrigeret linguam meam ; quia crucior in hac flamma. At ille : *Memento, inquit, fili, quia recepisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala.* Pensantur pro divitiis paucis, refrigerium pro pauperitate, pro purpura flamma, refectio pro nuditate, ut salva sit aequitas statuerit, et non mentiatur modus illius mensurae : *In qua, inquit, mensi fueritis mensura, ita remetietur vobis* (Math. vii, 2). Ideo negatur in paenitentia misericordia diviti, quia ipse dum viveret, noluit misereri. Ideo rogans dives non exauditur in tormentis ; quia regantem pauperem non exaudivit in terris.

**CAPUT III. — 3. Ad eleemosynam exhortatur.** Dives et pauper duo sibi sunt contraria : sed iterum duo sibi sunt necessaria. Nullus indigeret, si se invicem supportarent ; et nemo laboraret, si se ambo juvent. Dives propter pauperem factus est, et pauper propter divitem factus est. Pauperis est orare, et divitis erogare ; Dei est pro parvis magna pensare. De-

misericordia ejus parva, magna nascitur copia. Fecundus est ager pauperum, cito reddit dominantibus fructum. Via cœli est pauper, per quam venitur ad Patrem. Incipe ergo erogare, si non vis errare. Patrimonii tui, quo es ligatus, compedem in hac vita resolve ; ut libere ad cœlum possis accedere : abhinc abs te divitiarum onera, abhinc vincula voluntaria, abhinc anxietates et ladia, quæ te pluribus in annis inquietant. Da petenti, ut possis ipse accipere : tribue pauperi, si non vis flammis exuri. Da in terra Christo, quod tibi reddat in cœlo. Obliviscere quod es, et attende quod futurus es. Præsens vita fragilis est, et in mortem proclivis. Nemo potest stare : sed omnes cogimur transire. Noletes imus, invicti eximus, quia malis sumus. Si autem ante nos aliquid mitteremus, non ad inane hospitium veniremus. Quod enim pauperi damus, ante nos præmittimus : quod autem rapimus, hic totum dimittimus.

### SERMO CCCLXVIII. (a).

*De verbis Evangelii Joannis, cap. xii, 25, Qui amat animam suam, perdet illam : et de verbis Apostoli, ad Ephesios, cap. v, 29, Nemo unquam carnem suam odio habuit (b).*

**CAPUT PRIMUM. — 1. Animam si quis amat, quomodo perdet.** Modo, fratres, cum divina lectio legeretur, audivimus Dominum dicentem, *Qui amat animam suam, perdet illam.* Huic sententiae quasi contrarium videtur esse quod ait Apostolus, *Nemo unquam carnem suam odio habuit.* Si ergo nemo est qui carnem suam oderit, quanto magis nemo est qui oderit animam suam ? Multum quippe anima carni præponitur : quia ipsa est habitatrix, caro habitaculum ; et anima dominatur, caro autem servit ; anima superior est, caro subjecta est. Si ergo nemo unquam carnem suam odio habuit, quis est qui animam suam oderit ? Propter hoc non parvam quæstionem nobis intuitu præsens evangelica lectio, ubi audivimus, *Qui amat animam suam, perdet illam.* Periculoso est animam amare, ne pereat. Sed si propterea periculoso est ut ames animam tuam, ne pereat anima tua, ideo non debes illam amare, quia non vis illam perire. Si autem non vis illam perire, amas illam. Quid est hoc ? Si amo, perdo. Ergo non amem, ne perdam. Sed quia timeo perdere, ideo non amo ; et utique quod timeo ne perdam, amo. Dicit et alibi Dominus : *Quid prodest homini si totum mundum lucretur, anima vero sua detimentum patiatur* (Math. xvi, 26) ? Ecce quia sic est

• Collatus ad duos cl. ad gr. rm. v. et ad Am. Fr. Par. Lov.

(a) Alias, 37 inter Bonillas 50.

(b) Sine Augustini nomine tanquam dubius a Lovensisibus editus est, a Verline autem et Vindingo rejectus ut spurius. Quæ isti ambo reprehendunt in illis ante caput tertium verbis, « Videtis certe modo, si cuius vita, » etc., ubi locum Augustini ex sermone 161, cap. 4, exscriptum aut imitatione infeliciter expressum conqueruntur, ea forte interpolatoris alicuius manu immissa hic fuerunt. Sermo, nostra opinione, dignus est Augustino, ipsique facile convenit titulus a Possidio notatus in Iudicilio, cap. 8 : « De Apostolo, Nemo unquam carnem suam odio habuit : et ex Evangelio, Qui amat animam, etc. In antiquis lectionaribus adscribitur « Natali SS. Fabiani et Sebastiani martyrum. »

**a**manda anima, ut lucro totius mundi præferatur; et tamen obseruet qui animam amat, quia si amat, perdet illam. Non vis perdere eam, noli illam amare. Sed si non vis eam perdere, non potes eam non amare.

**CAPUT II. — 2. Amor quidam perversus et quoddam rectum odium animæ.** Sunt ergo qui perverse animam suam amat: et hoc vult Dei sermo corriger, non ut oderint animam suam, sed ut recte diligant. Male enim diligendo perdunt eam, et fit quidam magnum quasi præposterum et contrarium: sed ita tamen sit, ut si diligas eam perverse, perdas illam; si oderis illam recte, conserves illam. Est ergo quidam perversus amor ejus, et quoddam rectum odium ejus. Sed amor perversus ab odio, odium rectum ab amore ejus. Quis est perversus animæ amor? Quando diligis animam tuam in iniquitatibus. Audi quia ab odio venit amor iste perversus: *Qui autem diligit iniquitatem, odit animam suam (Psal. x, 6).* Odium autem rectum vide, quia ab amore venit. Ibidem Dominus secutus ait: *Qui autem odit animam suam in hoc saeculo, in vitam æternam inveniet eam.* Utique quod vis invenire in vitam æternam, multum amas. Quod enim amas ad tempus, quid prodest? Aut subduceris illi, aut subducitur tibi. Cum fueris tu subtractus, perit ipse amator: cum fuerit illud subtractum, perit quod amasti. Ubi ergo aut amator perit, aut quod amatur, non est amandum. Sed quid est amandum? Quod nobiscum potest esse in æternum. Sed si vis animam tuam in æternum habere salvam, oderis eam ad tempus. Ergo odium rectum ab amore venit; perversus amor ab odio venit.

**3. Modus diligendi animam. Duplex amor.** Quis igitur modus diligendi animam? Putatis martyres non amabant animas suas? Videtis certe modo, si cuius vita præsentis sæculi periclitetur, quomodo amici ejus currunt pro ea: quomodo currit ad ecclesiam, rugatur episcopus, ut intermittat, si quas habet actiones, currat, festinet. Quare? Pro anima. Et omnes contremiscunt, omnibus cæteris rebus intermissis, festinandum esse decernunt. Omnis festinatio laudatur, omnis tardatio accusatur. Quare? Pro anima. Quid est, pro anima? Ne moriatur homo. Non novrant martyres amare animas suas: et tamen hoc est pro anima, ne moriatur homo.

**CAPUT III. — Mors hominis iniquitas est.** Si curris pro hac vita centum millia, quot millia debes currere pro vita æterna? Si festinas lucrari dies paucos, et ipsos incertos: hodie enim homo a morte liberatus, nescit utrum cras moriatur: tamen si sic currit propter lucrum paucorum dierum, quia et usque in senectam pauci dies sunt, quomodo currentum est pro vita æterna? Et tamen propter hanc pigris sunt homines. Difficile invenis qui vel passus lente moveat pro vita æterna. Amor ergo perversus animæ abundat; amor autem rectus valde paucorum est. Nam sicut nemo est qui non diligit animam suam, sic nemo est qui non amet carnem suam. Unde fieri potest ut et verum sit quod ait Apostolus, *Nemus unquam carnem suam odio habuit, et anima non ametur?*

Discamus ergo, fratres, amare animas nostras. Omnis voluptas sæculi transitoria est. Est amor utilis, est amor noxious: amor amore impeditur; amor noxious recedat, et amor utilis succedat. Sed quia homines nolunt illinc recedere; ideo in illos non potest aliud introire: ut non capiant, pleni sunt; fundant, et capiunt. Pleni sunt enim amore volupatum carnalium, pleni sunt amore vitæ præsentis, pleni sunt amore auri et argenti, possessionum sæculi bujus. Qui ergo pleni sunt, sic sunt quomodo vasa. Vis ut intret mel unde acetum nondum fudisti? Funde quod habes, ut capias quod non habes. Ideo prima renuntiatio est huic sæculo, et deinde conversio ad Deum. Qui renuntiat, fundit; qui convertitur, impletur: sed si non fiat corpore solo, sed et corde.

**CAPUT IV. — 4. Amoris initia.** Quaritur autem, fratres, quomodo crescat iste amor. Habet enim initia sua, habet augmenta sua, habet perfectionem suam. Et debemus nosse quis coepit, ut eum ad augmenta cohortemur: quis nec coepit, ut eum quo incipiat moneamus: quis et coepit et creverit, ut cum ad perfectionem incitemus. Primo illud attendat Charitas vestra: amores omnes et dilectiones prius sunt in hominibus de se, et sic de alia re quam diligunt. Si diligis aurum, prius te diligis, et sic aurum: quis si tu mortuus fueris, non erit qui aurum possideat. Ergo dilectio unicuique a se incipit; et non potest nisi a se incipere. Et nemo monetur ut se diligit. Hoc enim non solum inest hominibus, sed et pecoribus. Videtis enim, fratres, quemadmodum non tantum ingentes bestiae et magna animalia, ut sunt boves aut cameli vel elephantis, sed et musox, sed et vermiculi minimi quomodo nolunt mori, et diligent se. Omnia animalia mortem fugient. Ergo diligunt se, custodiunt se volunt; alia velocitate, alia latebris, alia resistendo et repugnando: omnia tamen animalia pro vita sua pugnant, mori nolunt, custodiunt se volunt. Amant ergo se. Incipe et aliud amare. Sed quid est ipsum aliud? Quidquid amaveris, aut hoc est quod tu, aut inferius te est, aut superius te est. Si inferius te est quod amas, ad consolandem ama, ad tractandum ama, ad uiendum ama, non ad illigandum. Verbi gratia, aurum amas, noli te illigare auro: quanto melior es quam aurum? Aurom enim terra est fulgens; tu autem ut illuminareris a Domino, ad imaginem Dei factus es. Cum sit aurum creatura Dei, non tamen fecit Deus aurum ad imaginem suam, sed te. Ergo posuit sub te aurum. Amor ergo ista contemnendum est. Ad usum assumenda sunt ista, non eis vinculo amoris quasi glutino haerendum est. Non facias tibi membra, que cum coepirint præcidi, doleas atque crucieris. Quid ergo? Assurge ab isto amore, quoamas inferiora quam tu es: incipe amare paria, id est, quod tu es. Sed quid multis opus est? Si volueris, breviter poteris.